
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРОСЛАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МОСТОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12.11.2019                                                                                      № 156 

ст-ца Ярославская 

 

Об утверждении Правил применения целевых статей расходов 

бюджета Ярославского сельского поселения Мостовского района 

(с внесенными изменениями: от 06.02.2020 №5; от 09.11.2020 №117; от 

08.02.2021 №12; от 23.03.2021 №32; от 17.06.2021 №75; от 01.09.2021 

№94; от 11.11.2022 №165; от 20.10.2023 №197) 
 

В целях установления, детализации и определения порядка применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 

бюджету     Ярославского      сельского      поселения      Мостовского      района, 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Установить Правила применения целевых статей расходов бюджета 

Ярославского сельского  поселения  Мостовского  района, согласно 

приложения №1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить перечень кодов целевых статей расходов бюджета 

Ярославского сельского  поселения  Мостовского  района, согласно 

приложения №2 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить универсальные коды направления расходов бюджета 

Ярославского сельского  поселения  Мостовского  района, согласно 

приложения №3 к настоящему постановлению. 

4. Общему  отделу  администрации  Ярославского сельского  поселения 

Мостовского  района  (Мустафина)  обнародовать  настоящее  постановление  в 

установленном  порядке  и  разместить  на  официальном  сайте   

администрации  Ярославского сельского  поселения  Мостовского  района  в  

сети  «Интернет». 

5. Признать утратившим силу постановление администрации 

Ярославского сельского поселения Мостовского района от 12 ноября 2018 года 

№ 143 «Об утверждении Правил применения целевых статей расходов бюджета 

Ярославского сельского поселения Мостовского района» 

5.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

6. Настоящее постановление  вступает в силу с 1 января 2020 года. 

 

 

Глава Ярославского  

сельского поселения 

     

 

 

 

А.Ю.Субботин 

                                                 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации  

Ярославского сельского поселения 

Мостовского района 

от ______________ № ______        
 

 

Правила применения целевых статей расходов бюджета Ярославского 

сельского  поселения  Мостовского  района 
 

1. Общие положения 

 

1. Настоящие Правила устанавливают: 

- единую структуру программной (непрограммной) части кода целевой статьи 

для отражения направления бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности 

органов местного самоуправления Ярославского сельского  поселения  

Мостовского  района; 

- перечень, коды и порядок применения целевых статей расходов 

бюджета Ярославского сельского  поселения  Мостовского  района, финансовое 

обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение из краевого бюджета; 

 - наименования направлений расходов, увязываемых с целевыми 

статьями подпрограмм и основных мероприятий муниципальных программ 

Ярославского сельского  поселения  Мостовского  района, непрограммными 

направлениями деятельности органов местного самоуправления, порядок 

применения которых установлен приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 8 июня 2018 года № 132н "Об утверждении Указаний о порядке 

применения бюджетной классификации Российской Федерации" и приказом 

Министерства финансов Краснодарского края от 30 декабря 2015 года № 540  (с 

изменениями) «Об установлении порядка применения бюджетной 

классификации РФ в части, относящейся к краевому бюджету и бюджету 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Краснодарского края». 

2. Целевые статьи расходов бюджетов обеспечивают привязку 

бюджетных ассигнований к муниципальным программам, их подпрограммам 

(основным мероприятия) и (или) непрограммным направлениям деятельности 

органов местного самоуправления и (или) к расходным обязательствам, 

подлежащим исполнению за счет средств соответствующих бюджетов. 

3. Структура кода целевой статьи расходов бюджетов состоит из десяти 

разрядов и включает следующие составные части (таблица 1): 

1) код программного (непрограммного) направления расходов (8,9 

разряды кода классификации расходов бюджетов), предназначенный для 

кодирования муниципальных программ, непрограммных направлений 

деятельности; 

2) код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов 

бюджетов), предназначенный для кодирования подпрограмм муниципальных 

программ (основных мероприятий), непрограммных направлений деятельности; 

consultantplus://offline/ref=BFDFC132A4C7B8DC692C68D2AF83D8B2A4EE95A0C83AC94128F98A1AAAE7015F4328C2234B8DEEC4TFn9M


3) код мероприятия (11, 12 разряды кода классификации расходов 

бюджетов), предназначенный для кодирования мероприятий подпрограмм 

(основных мероприятий) муниципальных программ, устанавливаемых на 

основании целей, задач, агрегированных пунктов подпрограмм муниципальных 

программ; 

4) код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации 

расходов бюджетов), предназначенный для кодирования направлений 

расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) мероприятия. 

 

Таблица 1 
Целевая статья 

Программная целевая статья 

Направление расходов 
Программное 

(непрограммное) 

направление 

расходов 

Подпрограмма 

(основное 

мероприятие) 

Мероприятие 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 

4. Целевым статьям расходов бюджетов присваиваются уникальные коды, 

сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 

8, 9, Б, Г, Д, Ж, И, Л, П, Ф, Ц, Ч, Ш, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, 

Y, Z. 

4.1. Третий – пятый разряды кода целевой статьи расходов  (10-12 

разряды кода классификации расходов бюджета) содержат цифровые значения 

и буквы русского алфавита. Четвертый разряд кода целевой статьи расходов 

бюджета (11 разряд кода классификации расходов бюджета) при кодировании 

бюджетных ассигнований по региональным проектам содержат буквы 

латинского алфавита. Шестой и десятый разряды кода целевой статьи расходов 

бюджета (13 и 17 разряды кода классификации расходов бюджета 

соответственно) содержат цифровые значения, буквы русского и латинского 

алфавитов. Не указанные выше разряды кода целевой статьи расходов бюджета 

содержат цифровые значения. 

5. Наименования целевых статей расходов бюджетов устанавливаются 

финансовым управлением и характеризуют направление бюджетных 

ассигнований на реализацию: 

муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности; 

подпрограмм (основных мероприятий) муниципальных программ, 

непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления; 

мероприятий подпрограмм (основных мероприятий) муниципальных 

программ; 

направлений расходов. 

6. Перечень кодов целевых статей расходов, применяемых для отражения 

расходов бюджетов и их наименований представлен в приложении №2 к 

настоящему приказу. 

7. Перечень универсальных кодов направления расходов применяемых 

для отражения расходов бюджетов и их наименований представлен в 

приложении №3 к настоящему приказу. 



8. Увязка универсальных направлений расходов с целевой статьей в 

рамках мероприятия подпрограммы (основного мероприятия) муниципальной 

программы устанавливается в рамках решения о бюджете Ярославского 

сельского  поселения  Мостовского  района и сводной бюджетной росписи 

бюджета Ярославского сельского  поселения  Мостовского  района по 

следующей структуре кода целевой статьи: 

 

ХХ  0  00  00000 Муниципальная программа Ярославского сельского  

поселения  Мостовского  района 

ХХ Х  00  00000 Подпрограмма (основное мероприятие) 

муниципальной программы Ярославского сельского  

поселения  Мостовского  района; 

ХХ Х ХХ 00000 Мероприятие подпрограммы (основного 

мероприятия) муниципальной программы  

Ярославского сельского  поселения  Мостовского  

района; 

ХХ Х ХХ ХХХХХ Направление расходов  

 

9. Увязка универсальных направлений расходов с непрограммным 

направлением деятельности органов местного самоуправления Ярославского 

сельского поселения Мостовского района устанавливается в рамках решения о 

бюджете Ярославского сельского  поселения  Мостовского  района и  сводной 

бюджетной росписи бюджета Ярославского сельского  поселения  Мостовского  

района по следующей структуре кода целевой статьи: 

 

7Х 0 00 00000 Непрограммное направление деятельности 

7Х Х 00 00000 Непрограммное направление расходов 

7Х Х 00 ХХХХХ Направления реализации непрограммных 

расходов 

  

8Х  0 00 00000 Непрограммное направление деятельности 

8Х Х 00 00000 Непрограммное направление расходов 

8Х Х 00  ХХХХХ Направления реализации непрограммных  

расходов 

 

9Х  0 00 00000 Непрограммное направление деятельности 

9Х Х 00 00000 Непрограммное направление расходов 

9Х Х 00 ХХХХХ Направления реализации непрограммных 

расходов 

10. Расходы бюджета на финансовое обеспечение выполнения функций 

органов местного самоуправления и находящихся в их ведении муниципальных  

учреждений подлежат отражению по соответствующим целевым статьям, 

содержащим соответствующие направления расходов: 

00190 "Расходы на обеспечение функций органов местного  

самоуправления"; 

00590 "Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений". 

Расходы бюджета на финансовое обеспечения мероприятий и (или) 

обособленных функций органов местного самоуправления и находящихся в их 

ведении муниципальных учреждений, для отражения которых настоящими 



Правилами не предусмотрены обособленные направления расходов, подлежат 

отражению по соответствующим целевым статьям, содержащих направление 

расходов 99990 "Реализация других мероприятий". 

11. Расходы бюджета отражаются по целевым статьям расходов, 

включающим следующие коды направлений расходов (13–17 разряды кода 

целевой статьи расходов): 

1) 30000 - 39990 и 50000 - 59990 - используются исключительно для 

отражения расходов в соответствии с Указаниями о порядке применения 

бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденными приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 2018 года № 132н 

«Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации 

Российской Федерации»; 

2) 60000 – 66990 и 68000 - 69990 – используются для отражения расходов 

бюджета, источником финансового обеспечения которых являются целевые 

межбюджетные трансферты из краевого бюджета, за исключением расходов,  

указанных в подпунктах 1 и 3 настоящего пункта; 

3) R0000 - R9990 - используются для отражения расходов бюджета, в 

целях финансового обеспечения которых предоставляются субвенции из 

краевого бюджета, в целях софинансирования которых краевому  бюджету 

предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета; 

4) L0000 - L9990 - для отражения расходов бюджета, в целях 

софинансирования которых из краевого бюджета предоставляются субсидии и 

иные межбюджетные трансферты, в целях софинансирования которых 

краевому бюджету  предоставляются из федерального бюджета субсидии и 

иные межбюджетные трансферты; 

7) S0000 - S9990 - для отражения расходов бюджета, в целях 

софинансирования которых из краевого бюджета предоставляются субсидии, 

которые не софинансируются из федерального бюджета, при перечислении 

субсидий в местный бюджет образования в доле, соответствующей 

установленному уровню софинансирования расходного обязательства 

муниципального образования, при оплате денежного обязательства получателя 

средств местного бюджета.  

8) C0000-C9990 - для отражения расходов бюджета (за исключением 

расходов, указанных в пункте 13), в целях финансового обеспечения которых 

предоставляются их краевого бюджета субвенции и иные межбюджетные 

трансферты, направленные на отражение дополнительных расходов, принятых 

сверх объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на выполнение 

условий предоставления субсидий и иных межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета, а также расходов, в целях софинансирования  которых 

предоставляются из краевого бюджета иные межбюджетные трансферты. 

11.1. Расходы бюджета на реализацию региональных проектов, 

источником финансового обеспечения которых являются целевые 

межбюджетные трансферты, отражаются по целевым статьям расходов, 

включающим направления расходов 50000-59990, соответствующие 

направлениям расходов федерального бюджета, в полном объеме, необходимом 

для исполнения соответствующего расходного обязательства Ярославского 

сельского поселения Мостовского района. 

В случае, если региональным проектом предусмотрено достижение 

значений результатов, превышающих значения, определенные в соглашении 



(далее – Соглашение) о реализации регионального проекта, обеспечивающего 

достижение целей, показателей и результатов соответствующего федерального 

проекта, и в составе регионального проекта сформированы два аналогичных 

результата, значения одного из которых (основного результата) соответствуют 

значениям, установленным в Соглашении, а второго (дополнительного 

результата) – соответствуют указанному превышению, то расходы, 

предусмотренные в целях достижения значений дополнительного результата, 

подлежат отражению по кодам направлений расходов, содержащим значения 

Д0000-Д9990,  где второй – четвертый разряды кода направления расходов 

соответствуют второму – четвертому разрядам кода направления расходов, 

соответствующего основному результату. При этом коды направлений 

расходов, содержащие значения 50000 – 59990, не применяются для 

направлений расходов бюджета, соответствующих дополнительным 

результатам. 

12. Коды направлений расходов бюджетов  60000 – 66990 и 68000 - 69990 

в первом – четвертом разрядах должны быть идентичны первому – четвертому 

разрядам кодов соответствующих направлений расходов краевого бюджета на 

предоставление межбюджетных трансфертов, за исключением субсидий. 

Наименование указанных направлений расходов бюджетов 

(наименование целевой статьи, содержащей соответствующее направление 

расходов бюджета) не должно содержать указание на наименование 

межбюджетного трансферта, являющегося источником финансового 

обеспечения расходов бюджетов. 

13. Коды направлений расходов бюджета R0000 – R9990 должны быть 

идентичны коду соответствующих направлений расходов краевого бюджета на 

предоставление межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.  

Наименование указанных направлений расходов бюджета (наименование 

целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов бюджета) 

не должно содержать указание на наименование межбюджетного трансферта, 

являющегося источником финансового обеспечения расходов бюджета. 

При формировании кодов направлений расходов местного бюджета 

L0000 – L9990 обеспечивается на уровне второго – четвертого разрядов 

направлений расходов однозначная увязка данных кодов расходов бюджета с 

кодами соответствующих направлений расходов краевого бюджета R0000 – 

R9990, по которым отражаются расходы краевого бюджета на предоставление 

целевых межбюджетных трансфертов. Наименование указанных направлений 

расходов бюджета (наименование целевой статьи, содержащей 

соответствующее направление расходов бюджета) не должно содержать 

указание на наименование межбюджетного трансферта, предоставляемого из 

краевого бюджета в целях софинансирования расходов бюджета. 

16. Коды направления расходов бюджета 21000 - 24000 используются для 

отражения расходов, источником финансового обеспечения которых являются 

целевые межбюджетные трансферты из бюджетов поселений, перечисляемые в 

бюджет Ярославского сельского  поселения  Мостовского  района на 

осуществление части полномочий органов местного самоуправления поселений 

по решению вопросов местного значения.   

Расходы бюджета Ярославского сельского  поселения  Мостовского  

района осуществляются по кодам направлений расходов идентичным коду 

соответствующих направлений расходов бюджетов поселений, по которым 



отражаются расходы бюджетов поселений на предоставление межбюджетных 

трансфертов.  

17. Коды направления расходов бюджета 25000 – 29000 используются для 

отражения расходов бюджета, источником финансового обеспечения которых 

являются целевые межбюджетные трансферты из бюджета Ярославского 

сельского  поселения  Мостовского  района, перечисляемые в бюджеты 

поселений на осуществление, части полномочий органов местного 

самоуправления района  по решению вопросов местного значения.  

Расходы бюджетов поселений осуществляются по кодам направлений 

расходов идентичным коду соответствующих направлений расходов бюджета 

Ярославского сельского  поселения  Мостовского  района, по которым 

отражаются расходы бюджета Ярославского сельского  поселения  

Мостовского  района на предоставление межбюджетных трансфертов.  

18. Отражение в текущем финансовом году расходов местного бюджета, 

осуществляемых за счет остатков целевых межбюджетных трансфертов из 

краевого бюджета прошлых лет, производится в следующем порядке: 

- при сохранении у Краснодарского края расходных обязательств по 

предоставлению в текущем финансовом году целевых межбюджетных 

трансфертов на указанные цели - по соответствующим направлениям расходов, 

приведенным в пункте 3 настоящих Правил; 

- при отсутствии у Краснодарского края расходных обязательств по 

предоставлению в текущем финансовом году целевых межбюджетных 

трансфертов на указанные цели - по направлению расходов 99970 "Прочие 

мероприятия, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов прошлых 

лет из краевого бюджета". 

В целях обособления расходов бюджета, источником финансового 

обеспечения которых являются межбюджетные трансферты прошлых лет, 

полученные из краевого бюджета возможна детализация в рамках пятого 

разряда кода направления расходов 99970 «Прочие мероприятия, 

осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов прошлых лет из краевого 

бюджета" в соответствии с целевым назначением указанных межбюджетных 

трансфертов. Детализация производится с применением буквенно-цифрового 

ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, Б, Г, Д, Ж, И, Л, П, Ф, Ц, Ч, Ш, Э, Ю, Я, D, F, G, I, 

J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z. 

19.Расходы  бюджета на финансовое обеспечение непредвиденных 

расходов, в том числе связанных с ликвидацией аварийных ситуаций и их 

последствий на территории Ярославского сельского поселения Мостовского 

района, подлежат отражению по соответствующим направлениям расходов, в 

том числе по кодам направлений расходов "10490 Резервный фонд 

администрации Ярославского сельского поселения Мостовского района", 

"S2400 Средства резервного фонда администрации Краснодарского края" при 

выделении средств на указанные цели за счет средств резервного фонда 

администрации Ярославского сельского поселения Мостовского района и (или) 

администрации Краснодарского края, по следующей структуре кода целевой 

статьи: 

96 0 00 00000      Финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в 

том числе связанных с предупреждением и ликвидацией 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

природного и техногенного характера и их последствий, а 

также ликвидацией аварийных ситуаций и их 



последствий на территории Ярославского сельского 

поселения Мостовского района 

96 X 00 00000      Непрограммные направления непредвиденных расходов, 

в том числе связанных с предупреждением и 

ликвидацией чрезвычайных ситуаций и стихийных 

бедствий природного и техногенного характера и их 

последствий, а также ликвидацией аварийных ситуаций и 

их последствий на территории Ярославского сельского 

поселения Мостовского района, 

          1 в части исполнения публичных нормативных 

обязательств; 

          2 не относящиеся к публичным нормативным 

обязательствам; 

96 X XX 00000      Мероприятия непрограммного направления 

непредвиденных расходов, в том числе связанных с 

предупреждением и ликвидацией чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и 

техногенного характера и их последствий, а также 

ликвидацией аварийных ситуаций и их последствий на 

территории Ярославского сельского поселения 

Мостовского района (отражаются в случае 

необходимости). 

 

     
 

 

Специалист по формированию бюджета 

 

 

Т.В.Сердюкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации  

Ярославского сельского поселения 

Мостовского района 

от _________________ № ______        

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

кодов целевых статей расходов бюджета Ярославского сельского 

поселения Мостовского района  

 

Программные направления расходов 

 
          таблица 1 

Наименование кодов целевых статей расходов Код  ЦСР 

1 2 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения 

Мостовского района "Социальная поддержка граждан" 03 0 00 00000 

Социальная поддержка отдельных категорий граждан 03 1 00 00000 

Меры муниципальной поддержки лиц, замещавших 

муниципальные должности и должности муниципальной службы  03 1 03 00000 

Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы 03 1 03 00280 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения 

Мостовского района «Укрепление материально-технической 

базы администрации Ярославского сельского поселения 

Мостовского района» 07 0 00 00000 

Основные мероприятия муниципальной программы 

«Модернизация основных средств администрации Ярославского 

сельского поселения Мостовского района» 07 1 00 00000 

Улучшение и укрепление материально-технической базы 07 1 01 00000 

Реализация мероприятий по модернизации основных средств 07 1 01 10270 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения 

Мостовского района "Обеспечение безопасности населения" 09 0 00 00000 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, стихийных бедствий и их последствий 09 1 00 00000 

Организация и осуществление мероприятий по защите населения и 

территории Ярославского сельского поселения Мостовского района 09 1 01 00000 

Реализация мероприятий  по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 09 1 01 S0060 

Реализация мероприятий по предупреждению и ликвидации 

последствий ЧС и стихийных бедствий  природного и техногенного 

характера 09 1 01 10100 

Пожарная безопасность на территории Ярославского сельского 

поселения Мостовского района 09 2 0 00000 

Мероприятия по совершенствованию противопожарной защиты 

населения  09 2 02 00000 

Реализация мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 09 2 02 00140 

Профилактика терроризма и экстремизма   09 5 00 00000 

Повышение инженерно-технической защищенности социально 

значимых объектов, а также информационно-пропагандистское 

сопровождение антитеррористической деятельности 09 5 01 00000 

Осуществление отдельных полномочий муниципального района по  

участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявления 09 5 01 29000 



терроризма и экстремизма в границах поселения 

Противодействие коррупции в Ярославского сельского поселения 

Мостовского района 09 7 00 00000 

Осуществление мероприятий по повышению эффективности 

системы противодействия коррупции 09 7 01 00000 

Реализация мероприятий по противодействию коррупции  09 7 01 10210 

Обеспечение безопасности населения на водных объектах 09 9 00 00000 

Организация и повышение эффективности мероприятий по 

обеспечению безопасности населения на водных объектах  09 9 01 00000 

Реализация мероприятий по обеспечению безопасности населения 

на водных объектах 09 9 01 10320 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения 

Мостовского района "Развитие культуры" 10 0 00 00000 

Основные  мероприятия муниципальной  программы "Развитие 

культуры" 10 1 00 00000 

Совершенствование деятельности муниципальных учреждений 

отрасли "Культура, искусство и кинематография" по 

предоставлению муниципальных услуг 10 1 05 00000 

Осуществление отдельных полномочий поселения по созданию 

условий для организации досуга и обеспечения услугами 

организаций культуры 10 1 05 21000 

Осуществление отдельных полномочий поселения по организации 

библиотечного обслуживания населения, комплектованию и 

обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек 10 1 05 22000 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения 

Мостовского района "Развитие физической культуры и 

спорта" 12 0 00 00000 

Основные мероприятия муниципальной программы Ярославского 

сельского поселения Мостовского района "Развитие физической 

культуры и спорта" 12 1 00 00000 

Физическое воспитание и физическое развитие граждан 

посредством организации и проведения (участия) физкультурных 

мероприятий и массовых спортивных мероприятий 12 1 02 00000 

Реализация мероприятий по развитию массового спорта, детско-

юношеского спорта  12 1 02 00120 

Развитие спортивных сооружений 12 1 06 00000 

Строительство, реконструкция и приобретение объектов 

социального и производственного комплексов, в  том числе 

объектов общегражданского назначения, жилья, инфраструктуры, 

включая проектные и изыскательские работы 12 1 06 11580 

Развитие общественной инфраструктуры муниципального значения 12 1 06 00270 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения 

Мостовского района "Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства" 13 0 00 00000 

Развитие водопроводно-канализационного комплекса населенных 

пунктов Ярославского сельского поселения Мостовского района 13 1 00 00000 

Проведение комплекса мероприятий по модернизации, 

строительству, реконструкции и ремонту объектов водоснабжения 13 1 01 00000 

Реализация мероприятий водопроводно-канализационного 

комплекса населенных пунктов  13 1 01 10220 

Субсидии муниципальным унитарным предприятиям в целях 

финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с оказанием 

услуг по водоснабжению  населения 13 1 01 10250 

Реализация мероприятий по ремонту объектов водоснабжения 13 1 01 S0170 

Развитие водоснабжения населенных пунктов 13 1 01 S0330 

Приобретение специальной техники (на базе шасси трактора) 13 1 01 S0200 

Безаварийное прохождение осенне-зимнего периода 13 1 03 00000 



Реализация мероприятий по подготовке к осенне-зимнему периоду  13 1 03 10140 

Реализация мероприятий по подготовке к осенне-зимнему периоду 13 1 03 S2380 

Развитие благоустройства населенных пунктов Ярославского 

сельского поселения Мостовского района 13 3 00 00000 

Повышение уровня благоустройства населенных пунктов 

Мостовского района 13 3 01 00000 

Реализация мероприятий по организации уличного освещения  13 3 01 00070 

Реализация мероприятий по организации озеленения на территории 

муниципального образования 13 3 01 00080 

Реализация мероприятий по организации и содержанию мест 

захоронения 13 3 01 00090 

Отдельные мероприятия по благоустройству  13 3 01 00100 

Развитие инициативного бюджетирования в краснодарском крае 13 9 00 00000 

Поддержка местных инициатив граждан по вопросам развития 

территорий 13 9 01 00000 

Поддержка местных инициатив по итогам краевого конкурса 13 9 01 00170 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения 

Мостовского района  "Социально - экономическое и 

инновационное развитие Мостовского района" 14 0 00 00000 

Развитие общественной инфраструктуры муниципального значения 14 1 00 00000 

Строительство, реконструкция и техническое перевооружение 

объектов общественной инфраструктуры муниципального 

значения, приобретение объектов недвижимости, движимого 

имущества (необходимого для обеспечения функционирования 

приобретаемого (приобретенного) объекта недвижимости), в том 

числе в целях реализации мероприятий, направленных на создание 

новых мест в общеобразовательных организациях     14 1 01 00000 

Развитие общественной инфраструктуры муниципального значения 14 1 01 00270 

Строительство, реконструкция (в том числе реконструкция 

объектов незавершенного строительства) и техническое 

перевооружение объектов общественной инфраструктуры 

муниципального значения, приобретение объектов недвижимости 14 1 01 S0470 

Муниципальная поддержка малого и среднего 

предпринимательства и стимулирование инновационной 

деятельности в Ярославском сельском поселении Мостовского 

района 14 4 00 00000 

Развитие системы финансовой поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства  14 4 01 00000 

Реализация мероприятий по развитию и поддержке малого и 

среднего предпринимательства   14 4 01 00040 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения 

Мостовского района "Молодежь Кубани" 15 0 00 00000 

Основные мероприятия муниципальной программ «Молодежь 

Кубани» 15 1 00 00000 

Организационное обеспечение реализации государственной 

молодежной политики 15 1 04 00000 

Реализация мероприятий в области молодежной политики 15 1 04 00130 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения 

Мостовского района "Региональная политика и развитие 

гражданского общества" 16 0 00 00000 

Совершенствование механизмов управления развитием 

Ярославского сельского поселения Мостовского района 16 1 00 00000 

Повышение эффективности работы органов местного 

самоуправления, органов территориального общественного 

самоуправления  по решению вопросов местного значения 16 1 02 00000 

Реализация мероприятий по развитию территориального 

общественного самоуправления на территории поселения 16 1 02 10200 



Гармонизация межнациональных отношений и развитие 

национальных культур в Ярославском сельском поселении 

Мостовского района 16 2 00 00000 

Создание условий для обеспечения гражданского мира и 

национального согласия, укрепление единства многонационального 

народа Российской Федерации (российской нации), проживающего 

в Ярославского сельского поселения Мостовского района 16 2 01 00000 

Реализация мероприятий по гармонизации межнациональных 

отношений в Ярославского сельского поселения Мостовского 

района 16 2 01 10170 

Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций  

16 3 00 00000 

Оказание финансовой поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям при реализации ими собственных 

общественно полезных программ, направленных на решение 

социальных проблем  

16 3 01 00000 

Мероприятия по поддержке социально ориентированных 

некоммерческих организаций  
16 3 01 10060 

Развитие инициативного бюджетирования в Краснодарском крае 16 4 00 00000 

Поддержка местных инициатив граждан по вопросам развития 

территорий 16 4 01 00000 

Поддержка местных инициатив по итогам краевого конкурса 16 4 01 00170 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения 

Мостовского района «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия» 

24 0 00 00000 

Комплексное развитие сельских территорий 24 1 00 00000 

Создание и развитие инфраструктуры  на сельских территориях 24 1 02 00000 

Обеспечение комплексного развития сельских территорий за счет 

средств резервного фонда Правительства Российской федерации 24 1 02 L576F 

Обеспечение комплексного развития Ярославского сельского 

поселения Мостовского района 24 1 02 Д5766 

Устойчивое развитие сельских территорий 24 4 00 00000 

Повышение уровня комплексного обустройства населенных 

пунктов, расположенных в сельской местности, объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры 

24 4 02 00000 

Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельской 

местности 
24 4 02 S2720 

Реализация мероприятий по газификации в сельской местности 24 4 02 10230 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения 

Мостовского района "Развитие топливно-энергетического 

комплекса" 25 0 00 00000 

Газификация Ярославского сельского поселения Мостовского 

района 25 1 00 00000 

Комплексное развитие газификации населенных пунктов 

Ярославского сельского поселения Мостовского района 25 1 01 00000 

Организация газоснабжения населения (поселений) 25 1 01 S0620 

Реализация мероприятий по газоснабжению населения 25 1 01 00200 

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  25 2 00 00000 

Мероприятия по повышению энергетической эффективности и 

конкурентоспособности, пропаганда и популяризация 

энергосбережения  25 2 01 00000 

Реализация мероприятий по повышению энергетической 

эффективности   25 2 01 10130 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения 

Мостовского района "Развитие сети автомобильных дорог 30 0 00 00000 



Мостовского района" 

Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования местного значения на 

территории Ярославского сельского поселения Мостовского района 30 2 00 00000 

Мероприятия по увеличению протяженности автомобильных дорог 

местного значения на территории Ярославского сельского 

поселения Мостовского района, соответствующих нормативным 

требованиям 30 2 01 00000 

Реализация мероприятий по капитальному ремонту и ремонту 

автомобильных дорог общего пользования  местного значения 30 2 01 00060 

Реализация мероприятий по строительству (реконструкции) 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 30 2 01 00150 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения  30 2 01 S2440 

Ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения 30 2 01 S2940 

Строительство (реконструкцию) автомобильных дорог местного 

значения 30 2 01 S1110 

Поддержание надлежащего технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 30 2 02 00000 

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения 30 2 02 00210 

Муниципальная программа Ярославского сельского поселения 

Мостовского района "Формирование современной городской 

среды" 31 0 00 00000 

Основные мероприятия муниципальной программы 

"Формирование современной городской среды" 31 1 00 00000 

Обеспечение формирование единых ключевых подходов и 

приоритетов формирования комфортной городской среды на 

территории муниципального образования 31 1 01 00000 

Реализация мероприятий по повышению уровня благоустройства 

общественных и дворовых территорий 31 1 01 00110 

Федеральный проект "Формирование комфортной городской 

среды" 31 1 F2 00000 

Реализация программ формирования современной городской среды 31 1 F2 55550 



Непрограммные направления расходов 

     

   

таблица 2 

Обеспечение деятельности администрации муниципального 

образования  

 70 0 00 00000 

Глава администрации 70 1 00 00000 

Расходы на обеспечение функций  органов местного 

самоуправления 70 1 00 00190 

Заместители главы администрации 70 2 00 00000 

Расходы на обеспечение функций  органов местного 

самоуправления 70 2 00 00190 

Прочие расходы администрации 70 6 00 00000 

Реализация мероприятий по организации и проведению выборов   70 6 00 10300 

Осуществление отдельных полномочий Российской Федерации 

и государственных полномочий Краснодарского края 70 7 00 00000 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 70 7 00 51180 

Осуществление отдельных государственных полномочий по 

образованию и организации деятельности административных 

комиссий 70 7 00 60190 

Обеспечение функционирования администрации  70 9 00 00000 

Расходы на обеспечение функций  органов местного 

самоуправления 70 9 00 00190 

Осуществление отдельных полномочий поселения по 

осуществлению внутреннего муниципального финансового 

контроля, переданных на исполнение муниципальному району 70 9 00 23100 

     Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты        79 0 00 00000 

Контрольно-счетная палата  79 9 00 00000 

Осуществление отдельных полномочий поселения, переданных 

контрольно-счетному органу (КСП) муниципального района по 

осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля 79 9 00 23000 

Управление имуществом  84 0 00 00000 

Мероприятия в рамках управления имуществом  84 2 00 00000 

Реализация мероприятий по землеустройству и 

землепользованию 84 2 00 10030 

Мероприятия по содержанию имущества 84 2 00 10010 

Оценка имущества, признание прав и регулирование отношений 

по муниципальной собственности 
84 2 00    10390 

Непрограммные расходы органов местного самоуправления 99 0 00 00000 

Осуществление капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности  99 1 00 00000 

Строительство объектов социального и производственного 

комплексов, в том числе объектов общегражданского 

назначения, жилья, инфраструктуры 99 1 00 11580 

Непрограммные расходы  99 9 00 00000 

Реализация мероприятий по топографической  съемке, 

формированию и межеванию земельных участков 
99 9 00 10260 

Резервный фонд администрации Ярославского сельского 

поселения Мостовского района 
99 9 00 10490 

Осуществление отдельных полномочий муниципального района 

по созданию условий для предоставления транспортных услуг 

населению и организация транспортного обслуживания 

населения в границах поселения 

99 9 00 25000 

Осуществление отдельных полномочий муниципального района 

по  осуществлению в пределах, установленных водным 
99 9 00 25100 



 

 

 

 

Специалист по формированию бюджета 

 

 

Т.В.Сердюкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

законодательством Российской Федерации, полномочий 

собственника водных объектов, информирование населения об 

ограничениях их использования 

Осуществление отдельных полномочий муниципального района 

по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в 

жилых помещениях малоимущих граждан жилыми 

помещениями, организация строительства и содержания 

муниципального жилищного фонда, создание условий для 

жилищного строительства, осуществление муниципального 

жилищного контроля, а также иных полномочий органов 

местного самоуправления в соответствии с жилищным 

законодательством 99 9 00 26000 

Осуществление отдельных полномочий муниципального района 

по осуществлению муниципального лесного контроля 99 9 00 27000 

Дополнительная помощь местным бюджетам для решения 

социально-значимых вопросов местного значения 

99 9 00 S0050 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению администрации  

Ярославского сельского поселения 

Мостовского района 

от 12.11.2019 № 156        

 

 

УНИВЕРСАЛЬНЫЕ КОДЫ НАПРАВЛЕНИЯ РАСХОДОВ  

бюджета Ярославского сельского  поселения  Мостовского  района 

 

Код  Наименование направления расходов 

00040 

Реализация мероприятий по развитию и поддержке малого и 

среднего предпринимательства  

00060 

Реализация мероприятий по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог местного значения 

00070 Реализация мероприятий по организации уличного освещения  

00080 

Реализация мероприятий по организации озеленения на территории 

муниципального образования 

00090 

Реализация мероприятий по организации и содержанию мест 

захоронения 

00100 Отдельные мероприятия по благоустройству  

00110 

Реализация мероприятий по повышению уровня благоустройства 

общественных и дворовых территорий 

00120 

Реализация мероприятий по развитию массового спорта, детско-

юношеского спорта  

00130 Реализация мероприятий в области молодежной политики 

00140 Реализация мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 

00150 

Реализация мероприятий по строительству (реконструкции) 

автомобильных дорог местного значения 

00170 Поддержка местных инициатив по итогам краевого конкурса 

00190 Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

00200 Реализация мероприятий по газоснабжению населения 

00210 

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения 

00260 

Обеспечение бесперебойной работы аппаратно-программного 

комплекса обзорного видеонаблюдения 

00270 Развитие общественной инфраструктуры муниципального значения 

00280 

Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы 

09570 резерв 

10010 Мероприятия по содержанию имущества 

10030 Реализация мероприятий по землеустройству и землепользованию 

10060 

Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций и содействие развитию гражданского общества 

10100 

Реализация мероприятий по предупреждению и ликвидации 

последствий ЧС и стихийных бедствий  природного и техногенного 

характера на территории Ярославского сельского поселения 

Мостовского района 

10110 Реализация мероприятий по организации системы профилактики, 



пресечению проявлений терроризма и экстремизма на территории 

Ярославского сельского поселения Мостовского района 

10120 резерв 

10130 

Реализация мероприятий по повышению энергетической 

эффективности   

10140 Реализация мероприятий по подготовке к осенне -зимнему периоду  

10170 

Реализация мероприятий по гармонизации межнациональных 

отношений  в Ярославском сельском поселении Мостовского района 

10190 резерв 

10200 

Реализация мероприятий по развитию территориального 

общественного самоуправления на территории поселения 

10210 Реализация мероприятий по противодействию коррупции  

10220 

Реализация мероприятий по водопроводно-канализационным 

комплексам населенных пунктов 

10230 Реализация мероприятий по газификации в сельской местности 

10240 Реализация мероприятий по обеспечению безопасности населения 

10250 

Субсидии муниципальным унитарным предприятиям финансового 

обеспечения  (возмещения) затрат в связи с оказанием услуг по 

водоснабжению населения 

10260 

Реализация мероприятий по топографической  съемке, 

формированию и межеванию земельных участков 

10270 Реализация мероприятий по модернизации основных средств 

10290 Резерв 

10300 Реализация мероприятий по организации и проведению выборов  

10320 

Реализация мероприятий по обеспечению безопасности населения на 

водных объектах 

10390 

Оценка имущества, признания прав и регулирования отношений по 

муниципальной собственности 

10490 Резервный фонд администрации 

11580 Строительство, реконструкция и приобретение объектов 

социального и производственного комплексов, в том числе объектов 

общегражданского назначения, жилья, инфраструктуры, включая 

проектные и изыскательские работы 

21000 

Осуществление отдельных полномочий поселения по созданию 

условий для организации досуга и обеспечения услугами 

организаций культуры 

22000 

Осуществление отдельных полномочий поселения по организации 

библиотечного обслуживания населения, комплектованию и 

обеспечению сохранности библиотечных фондов библиотек 

23000 

Осуществление отдельных полномочий поселения, переданных 

контрольно-счетному органу (КСП) муниципального района по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

23100 

Осуществление отдельных полномочий поселения по 

осуществлению внутреннего муниципального финансового 

контроля, переданных на исполнение муниципальному району 

25000 

Осуществление отдельных полномочий муниципального района по 

созданию условий для предоставления транспортных услуг 

населению и организация транспортного обслуживания населения в 

границах поселения 



25100 

Осуществление отдельных полномочий муниципального района по  

осуществлению в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий 

собственника водных объектов, информирование населения об 

ограничениях их использования 

26000 

Осуществление отдельных полномочий муниципального района по 

обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, 

организация строительства и содержания муниципального 

жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, 

осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных 

полномочий органов местного самоуправления в соответствии с 

жилищным законодательством 

27000 

Осуществление отдельных полномочий муниципального района по 

осуществлению муниципального лесного контроля 

29000 

Осуществление отдельных полномочий муниципального района по  

участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявления 

терроризма и экстремизма в границах поселения 

L576F 

Обеспечение комплексного развития сельских территорий за счет 

средств резервного фонда Правительства Российской федерации 

Д5766 

Обеспечение комплексного развития Ярославского сельского 

поселения Мостовского района 

S0200 Приобретение специальной техники (на базе шасси трактора) 

 

 
 

 

Специалист по формированию бюджета 

 

 

Т.В.Сердюкова 

 

consultantplus://offline/ref=BF6860116BDD093620E3C5219370E6B6C614AB9F0C51223878E6337CA7078B99BCB65712D2CDFD01i1I0N
consultantplus://offline/ref=7826A286428A0877327D0A14A9DCC3CB3AB520F1D78340733236E3ADE52AFCCD0D1CC271Y2C1O

	16. Коды направления расходов бюджета 21000 - 24000 используются для отражения расходов, источником финансового обеспечения которых являются целевые межбюджетные трансферты из бюджетов поселений, перечисляемые в бюджет Ярославского сельского  поселени...
	Расходы бюджета Ярославского сельского  поселения  Мостовского  района осуществляются по кодам направлений расходов идентичным коду соответствующих направлений расходов бюджетов поселений, по которым отражаются расходы бюджетов поселений на предоставл...
	17. Коды направления расходов бюджета 25000 – 29000 используются для отражения расходов бюджета, источником финансового обеспечения которых являются целевые межбюджетные трансферты из бюджета Ярославского сельского  поселения  Мостовского  района, пер...
	Расходы бюджетов поселений осуществляются по кодам направлений расходов идентичным коду соответствующих направлений расходов бюджета Ярославского сельского  поселения  Мостовского  района, по которым отражаются расходы бюджета Ярославского сельского  ...

